De Tonitruo, Coruscatione, Fulmine, Turbine, & Conuolutione.

Anaximandrus hæc omnia spiritū contingere existimat: is enim densa nubī inclusus, erumpere nititur, qua parte tenuior & leuior ea fuerit: tonitru: spiritus expansio secus nubem atram, coruscationem facit. Metrodorus cum in nubem, inquit, densitate compactam spiritus irruit, frangendo & discindendo tonat, percutiendo & diuellendo micat: q̄ si inter motus festinationem à Sole quoq; calorem spiritus is acceperit, fulmina: fulmen autem cū impotens fuerit, in turbinem degenerat. Anaxagoras, cum calor, inquit, frigus impetit, hoc est cū ætheris pars spissum aerem inuadit, crepitu, tonitruum facit: colore, quem ex vicinitate nubis atræ promittit, coruscationem: luce vero cum multa, tum magna, fulmen procreat: corpore paulo plus densato cōuolutionem gignit, nubilosiore turbinem absoluit. Stoici nubium cōcurfionem, tonitruū definiunt: coruscationem, earundem accensionem attritu excitatam: fulmen, violenter actæ nubis incensionem: turbinem, tardius motæ nubis progressum. Aristoteles omnia ista è siccis vaporibus componit, qui cum in humidos inciderint, erumpere conantur: dum igitur sicci humidos impellūt & discindunt, strepitus excitatur, id tonitruum est: dum protrudunt & erumpunt, inflammanur, hæc quoq; coruscatio est: cum vehementiori impetu tanquam è catapulta exilierint, multo magis accensi ruunt, fulmen hoc appellatur: nam turbo à conuolutione hoc differt, q̄ ille calidiori, hæc densiori materia constat, vt trunq; tamen multam habet.

De Nubibus, Pluuia, Nive, & Grandine.

Anaximenes ex aere plurimū densato consistere nubes arbitrat: idem ex eodem adhuc plus inspiissato, pluuia exprimi putat: q̄ si, dum cadit pluuia, gelascat, niuē procreare: & grandinē, si à vento aliquo frigido cōprenda. Metrodorus è vaporibus aquosis in sublime delatis nubes componi censet: Epicurus ex atomis: rotundari vero grandinem & pluuiam longo per aerem descensu.

De Arcu Cœlesti.

Eorum quæ in sublimi sunt, quædā re vera corpus aliquod sunt, vt imber & grando: quædam aut quæuis solidi nihil in se habeant, inanē tñ quandam sui specie oculis nostris obijciunt, quod genus est arcus cœlestis: de quo tū deniq; aliquid dicemus, si prius quo pacto cernamus explicauerimus. Quicquid videmus, vel recta, vel curva, vel fracta linea videmus. Nemo vero existimet lineas oculis aspici posse: nam cum incorporeæ sint, mente tantum spectari queunt. Rectis lineis videmus omnia, quæ in aere sunt: quæq; cornu, vitro, speculari q; lapide interposito, spectamus, rara enim hæc sunt, & rectis meatibus videnda transmittunt. Curuis lineis aspiciamus, quæ aquis subsunt: quo propter & remi siquis eos è longinquo spectauerit, curui apparent: curuatur enim visus necessario, cū sit aquæ natura densior aere. Fractis lineis intuemur quas in speculis videmus

imagines,

A. Imagines, ad quas arcum quoque cœlestem referri dicimus oportere: prius tamen humidam exhalationem in nubem mutatam concipiendum est, tum roris instar ex ipsa minutas guttas manare. Cum igitur Sol in occasu, vel ortu fuerit (nam arcus Soli contrarius sit, oportet) tum oculi guttas, quas diximus, spectantes, Solis lucem in eis refractam vident, id est arcum ipsum cœlestem: gutte vero non figura, sed coloris, causa sunt. Tres enim colores arcus habet, phœniceum, viridem, & purpureum: phœniceum, quia Solis radij sincerè penè remittuntur: viridem, quia plus aque compositi, minus puri redduntur: purpureum, quia magis adhuc turbidi sunt & inter guttas dispersi. Exemplum sibi quisque conficere potest, si quis aquam ore sumat & eam aduerso Soli compressis labijs ita propellat, vt nubes rorem imitetur: nam, si se lux ad guttas refraget, arcum protinus formari videbis: sed & qui lippiētibus oculis sunt, si ad lucernam respiciant, iridem illic vident. Verum hæc Platonis, & Aristotelis mens est. Anaximenes vero cœlestem arcum fieri credit, quoties Sol in aduersam nubem radios mittit, quos, densa crassa & nigra cum sit, euadere non sinis, sed eos in se detinet. Anaxagoras lucem Solis ab opposita densa quæ nube repressam, arcum appellat, quem semper in regione Solis consistere dicit. Eandem quoque causam affert, cur duo Soles, vt frequenter in Ponto contingit, verum Solem hinc inde affare videantur. Metrodorus, cum Solis radij nubem inquit, intrarint, tunc nubem viridem, radios purpureos apparere dicit.

De Virgīs, & Gemino Sole.

Virgæ, quas in cœlo videmus, & soles gemini, partim corpus aliquod habent partim non habent: habent, quia è nube, quam conspiciunt, constant: non habent, quia color, quem spectamus, proprius ipsis non est, sed aduenticius, vt qui ex ijs rebus sit, que non sunt, sed apparent: hi autem oēs affectus, tam qui per naturam sunt, quæ qui per adumbrationem fiunt, similes inter se sunt.

De Ventis.

A. Naximandrus ventum existimat fluxum aeris esse, cuius subtilissimas maxime quæ humidas partes sol iam assumpserit. Stoici ventum omnem fluentis aeris impetum arbitrantur, qui varias appellationes pro locorum diuersitate sortiatur: nam ab occasu spirans, Fauonius appellatur: ab oriente veniens, Subsolanus vocatur: ab Vrba flans, Aquilo dicitur: ab Africa prorupens, Africus nominatur. Metrodorus veteres alios tum commoueri dicit, cum sol aquosæ exhalationis humoris excusserit. Etesias autem, aere iam ad septentrionem inspiolato, recedentem solem peractio solstitio sublequitur.

De Hyeme, & Aestate.

Empedocles & Stoici hyemem fieri dicunt, aere prævalente sursum quæ sua se densitate protrudente: astatem autem contra, igne inualecente, ac se deorsum ad nos agente.

De Terra.

Thales, & qui ab eo deriuarunt philosophi, vnam tantum terram esse dixerunt. Pythagoreorum aliqui duas, hanc, & huic aduersam aliam. Stoici vnam & finitam, Xenophanes infinitam ex ea parte, qua deorsum tendit, atque ex aere & igne compositam esse. Metrodorus terram aeris, solem ignis sedimentum existimat.

De Figura Terræ.

Thales & eum secuti, terram rotundam arbitrantur. Anaximandrus columnæ similem, quæ in planam non rotundam superficiem habeat. Anaximenes mensæ, Leucippus tympani figuram habere credit. Democritus disco quidem similem, verum magnitudine concavam putat.

De Situ Terræ.

Qui Thaletem secuti sunt, terram in medio positam arbitrantur. Xenophanes primam, vt que in infinitum radices suas porrigit. Philolaus Pythagoricus ignem in medio statuit, quæ totius naturæ medietulum censet: supra quem terram huic nostræ contrariam, & inde nostram collocat, quam ex opposita sita illi dicit, & circa eam ferri: quamobrem eos, qui illic sunt, à nobis videri non posse.

D. Parmenides omnium primus terram extra duos circulos habitabilem dixit, solstitialem & brumalem.

De Inclinatione Terræ.

Leucippus terram in austrum propendere credit, ob exilitatem, quæ adest illi parti, eo quæ septentrionalis plaga, quæ summis algoribus infestatur, compacta sit, australis autem è contrario, combusta. Democritus demississe sese ad meridiem terram putat, quia satis ea, quæ illic nascuntur sustinere non possit: namque septentrionem, cum in temperie labore, pauca gignere: meridiem, bene temperatus cum sit, multa proferre, quæ aucta terram depriment.

De Stabilitate Terræ.

Ceteri quiescere, Philolaus moueri terram asseuerat circa ignem per obliquum circulum, eo more, quo Solem & Lunam videmus Heraclides Pœnicus, & Ecphantus Pythagoricus, quibus moueri terram dicant, non tamen eam locum suum exire concedunt, sed instar rotæ circa proprium centrum ab occasu in ortum ferri. Democritus initio terram, leuior & rarior cum esset, vagasse fatetur, verum procedente tempore grauiorem & densiorem factam, constituisse.

De Diuisione Terræ.

Pythagoras ad imitationem cœli terram quinque cingulis distinxit, septentrionalis, solstitialis, æquinoctialis, brumalis, & australis: horum medius & duo proximi mediâ terram cingunt, atque pars hæc com-

busta nuncupatur, vtrinque quod succedit, vsque ad australem & septentrionalem cingulum, bene E
temperatum cum sit, habitabilis regio dicitur, inde quod superest, nimio gelu torpescit.

De Concussione Terræ.

Thales, & Democritus terræmotus causam in aquam referunt. Stoici concussionem terræ sic
distingunt: Terræ concussio est exitus vaporis humidī e subterraneis locis in aerem prodeuntis.
Anaximenes terræ siccitatem, & humiditatem cōmotionis causam assignat: quarum illam estus,
hanc pluuiā gignit. Anaxagoras terram tremere putat ob inclusum aerem, qui cum in superfi-
ciem terræ incidat, nec eam præ densitate penetrare valeat, ambientem locum succurit. Aristoteles
ob frigiditatem vndiq; ambientem, & in abeuntis locum succedere volentem: nam exhalatio
leuis & calida cum sit, in superioriorem locum euadere nititur: sed, cum viarum angustijs, & obliqui-
tate impediatur, ac succedenti quoque locum dare cogatur, conatus, & altercatio vehemens obo-
ritur, ex qua commoueri terram oportet. Metrodorus rem nullam asseuerat, modo proprium lo-
cum obtineat, moueri, nisi violenter inde propellatur, vel abstrahatur: quamobrem terram quocq;
sua in sede morantem commoueri non posse, partes tamen eius in terdum loca inter sese commu-
tare. Parmenides, & Democritus terram æqualiter vndiq; recessisse, æqualiter quocumq; propen-
dere dicunt, nec habere causam, ob quam plus huc, q̄ illuc, vergat: hinc q̄ fieri, vt vibrare se possit, F
mouere tamen non possit. Anaximenes ideo terram succuti putat, quia terram, lata cum sit, aeri
tanquam vehiculo insidere credit: alij, quia per inde atque crusta, seu tabula mari incumbat. Plato
sex genera recti motus enumerat, sursum, deorsum, in dextram, in læuam, ante, retro: horum nul-
lo terram moueri concedit: nam, cum non habeat quò plus inclinēt, immota remanet, quædam
tamen eius loca concaua ab inclusis flatibus agitari. Epicurus fieri posse dicit, vt ab incluso, cras-
so q̄ aere, vt qui aquæ naturam adhuc sapiat, terra concutatur, & veluti subter pulsata quatiatur:
fieri quoq; posse concedit, vt, cauernosa cum sit, ab interfuso spiritu huc illuc per cauernas discur-
rentem commoueat.

De Salsedine Maris.

ANaximandrus humoris primi reliquias mare existimat, maiori nancq; parte, quæ dulcis erat,
igni consumpta, reliquum, quod extenuari non potuit, amarū substituisse. Anaxagoras, cum,
inquit, inter initia stagnaret aqua, cōtinua solis obambulatione vri cœpit, atq; ita factum est, vt pin-
gui in vapores ablato, reliquum & amarum, & salum remanserit. Empedocles terram putat Solis
caloribus æstuantem sudorem fundere, eum q̄ maris fluctibus elutum salsedinis causam esse. An-
tipho quoq; sudorem corporum æstuantium mare credit. Metrodorus mare putat tanquam per
columnā a terra trāsmitti, atque ita crassitiam & salsedinem ab ea mutuari: non aliter atq; transmissa
per cineres aqua solet. Platonici, aquam dicunt, quæ gignitur ex aere frigoris opera, dulcem esse:
quæ vero caloris ope resurdat, aut euaporat, salam. G

De Accessu, & Recessu Maris.

Anaximenes, & Heraclitus solem dicunt ventos complures excitare, & circūducere: flantibus
igitur ventis, Athlanticum mare pelli, pulsū intumescere, tumens littora inundare: rursus cessan-
tibus ventis aquas retrahi, hoc q̄ recessum, illud accessum esse. Euthymenes Massiliensis ad incre-
mentum, & decremenum lunæ, mare crescere, & decrescere iudicat. Plato, mare attolli credit aquis
insurgentibus: subsidere, descēdentibus: ostium enim quoddam esse per quod aquæ vltro citro q̄
reciprocant, inde q̄ maris accursum, & recursum fieri. Timæus cōplures fluuios ē Celtaŕū monti-
bus in Athlanticum pelagus labi putat: horum incursum protrudi, & inundare mare credit, defectu
reuocari, & subsidere. Seleucus, cum & ipse moueri terram opinetur, existimat eā sua conuolutio-
ne in Lunæ obuolutionem incidere, sic q̄ afflatum inter duo corpora repercussum, in Athlanticū
pelagus irruere, quo impetu maria cuncta attolli credibile est.

De Incremento Nili.

THales, Etesias ventos aduersus Ægyptum flātes Nilum attollere credit: nam cum aduenien-
tis pelagi tumor ipsum erumpere non sinat, increseat, oportet, & alueum exeat. Euthymenes
Massiliensis externis oceanī maris aquis, quas ipse dulces existimat, Nilum augeri putauit. Ana-
xagoras Æthiopiæ niuibus, quæ per hiemē densatæ, æstiuo tēpore liquecant. Democritus & ipse
niuibus, sed quæ in septentrione sint: peractio nancq; solstitio resoluī niues illic iudicat, & eas in va-
pores primū, ac nubes mutari, tum ab Ethesijs in meridiē, & Ægyptum expelli: repētinos itaq; il-
lic imbres effundi, quibus Nili paludes restagnent, & Nilus ipse abundet. Herodotus is, qui con-
scripsit historiam, æqualem dicit æstate, & hieme Nilum ē fontibus manare, per hiemem tū riuo-
rem eum videri, ob Solem, qui tum vicinus Ægypto discurrens, eius aquas extenuat. Ephorus hī
floriarum scriptor & ipse, narrat æstiuo tempore Ægyptum vniuersam laxari, atq; ita magnā aqua
rum vim erūpere: Arabiam quoq; & Libyam, rara, arenosa q̄ terra cum sint, ad id plurimum con-
tribuere. Eudoxus ab Ægyptijs sacerdotibus se accepisse memorat, permutationem æstatis in hie-
mem causam esse, vt Nilus quotannis exundet: nam, quādo nobis, qui sub Cancro degimus, æstas
ingruit, habitantibus sub Capricorno hiems adest: quo fit, vt inde aduectus Nilus, continuis plu-
uijs auctus increseat, & ruptis alueis latissime spatietur.

De Sensu.

Sensum ita Stoici definiunt. Sensus est rei sensibilis comprehensio. Multis autem modis sensus dicitur, nam & habitus, & potentia, & actus, & imaginatio ea quæ per instrumentum aliquod res comprehendit, & id postremo quod ipsi octavo loco numerant animæ principatum, à quo sensus omnis manat. Rursus instrumentum sensus appellatur, spiritus intelligens à principatu animæ in membra sensuum missus. Plato sensum enunciat corporis & animæ societatem, ad ea quæ foris sunt cognoscenda: vim namque quæ id facit, animæ: instrumentum quo facit, corporis esse: conveniunt autem utraq; ad ea percipienda, quæ extrinsecus posita sunt. Leucippus, & Democritus sentire & intelligere nos putant è simulachris rerum nos observantium, neminem enim intelligere aut sentire posse, cui simulachrum eius rei non occurrat.